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A Katholikus Népszövetség.
. - (Kiküldött ludósiíóuktiSL); ' •

.. . ■.. . ' ■ ' Budapest. ;
Várakozáson felüli sikerrel a katholikus köz

érzület legimpozánsabb megnyilatkozása mellett 
folyt le Viisárnap.délután a Vigadóban a katholikus 
népszövéteég diszgyüíesé. A fényes* termekben 
már a déli órák után gyülekezni kezdtek az em

berek, két órára pedig nem volt egy talpalattnyi 
hely sem, melyet le nem foglaltak volna nők és 
férfiak, öregek és ifjak. Az arisztokratáktól kez.dve 
a legszegényebb sorsú munkásokig minden tár
sadalmi osztály képviselve volt. Olt láttuk a ka- 
tholikus egyházi és világi élet vezető egyéniségeit, 
a főváros_összes katholikus-egyesületeit-,- a külön

’ böző vidéki egyesületek küldötteit, az egyesületi 
életbe szorosan, belé nem- tartozó, érdeklődő fő
városi katholikusok lelkes tömegét. A nagy terem 
nem bizonyult elégségesnek a hallgatóság befoga
dására, egymásután kellett megnyitni az oldniter- 
meket, a karzatokat, de hlég igy is több ezren 
rekedtek ki a folyosókra.

A notabilitások közül ott voltak: Városy 
Gyula dr. kalocsai érsélt; Váfady  L. Árpád c. 
püspök, gr. Pongrácz Adolf vúgujhelyi prépost, 
Bnráuy  C-ergely csornai prépdst, Dcsevjfy Aurél 
a főrendiház elnöke és neje, dr. M iháiyfy  Ákos 
es Hailiiy Ferenc egvetpmHtmárok, Farkas Edit 
alapítványi hölgy/. Fórsler. Aurél, bt. Bárkóczy

gr. 'ffilcek. .'Vilmos, lovag Ember Károly,. Kanler 
Károly apát, Balta Árpád újvidéki főispán, Krancz 
Alajos postafőtiszf, Molnár János praelatus, Érászt 
Sándor dr.,' Szmrecsányi György. Giesswein Sán
dor dr., Csitáry Béla, Boniczky Ödön, Rakovszky 
Emii, " Gyurics Emil, Nyári Béla, Darányi Fe
renc, Hencz Károly, Farkas József, Jánoki Ma- 
docsányi Gyula, Mednyánszky l.ászló orsz. kép
viselők, dr. Kiss János egyetemi tanár, gr. Mi
kes Ottó stb. .

A tízezernyi tömeg előtt pont három órakor 
kezdődött az. ünnepség a Hymnusz hangjaival, 
melynek elhangzása után Zboray Miklós .orsz. 
képviselő, á  népszöveíség aíelnöke megnyitotta a 
gyűlést .s bejelentette; hogy a beteg Zichy Nán
dor gri üdvözletét küldi, majd átadta a szót Ra
kovszky Istvánnak, a Népszövetség elnökének, ki 
főbb vonásokban a következőket m ondotta:

.A mai napon, fényésen • megtestesült eszme 
már} régóta- fógialkoztatja gondolatát, mi lehet az 
oka.yhogy a'.kátholiiuisok az. öljet . számbeli túl-, 
sulyoknál^fogva megillető .helyeket elfoglalni nem 
tudták. .Zsidót;,és protestánst- csak segíti, előreha
ladásában .hitének megvalíása, ipi katholikusok 
ellenben;: ezért gúnnyal,..támadással találkozunk. 
(Helyeslés;). Mindnyáján .ismerjük .azt- a férfiút, a 
ki mindig megtudta tenni kötelességét úgy vallása, 
mint .hazája iránt s ,a  nem katholikus sajtó mégis 
szemére veti, hogy, a kalksburgi- jezsuitáknál ne
velkedett,. A szervezkedés, .hiánya oka minden 
bajunknak! Fejlesztenünk kell azt, a mink van, 
szervezkednünk keli. (Ugy.van.). Az ellentáborban 
Uj szavakat, uj elveket igyekeznek teremteni. 
Tagadjak az eddig uralkodó esaméfcet, csak 
emberi jogokul hangoztatnak, de kötelességeket 
nem ösmernek. Ostromot intéztek a kereszténység 
s annak legerősebb bástyája, a kathoiieizmus 
ellen. Ha pedig ebben a munkában tétlenek- ma
radtunk* megijedtünk. attól a papirhatalotntói;. 
melynek , a .mindent eltörő nyomtatott betű a 
fegyvere. (Helyeslés.),Eddig hazánkban a katho- 
licizntus nincsen, de fezortt nincs az országban 
senirny a mit oly v.ekmer.qen bántalmaznának,. 

.miÍ9t^fc'-|tatbplicjziiiu.kt.^jÁ/.Horjuip.i. napon már 
szemünkre fogják vetni, hogy szervezkedésünkre

már meg akarjuk bontatni a vallási békét, hogy 
az elmaradottság dohos levegőjéből akarjuk el
árasztani a világot;- -keletiv fantáziájuk tömérdek 
rágalmat fog ránk zúdítani. De csak támadjanak, 
ez nem fog eltántorítani engem s meg vagyok 
győződve, önöket sem. (Zugó éljenzés.) Mi nem 
akarunk bántani senkit sem ; anyagi és erkölcsi 
fejlődését hathatósan vigyük előre, hogy a nem
zetközi szociálizmustól -megmentsük a magyar 
fajt. Nem türjük, hogy legérdemesebb férfiúink 
céltáblái legyenek . idegen],; támadásoknak. Vége 
van a deklamáló katholicizinusnak, a tettek katho- 
licizmusa következik, (Percekig tartó éljenzés és 
taps.) Az elhangzó szónak csak altkor van sitlya, 
ha tettek állanak mögötte] Töniöritsük népünket, 
teljesítsük jobban kötelességünket. Egyért küz
dünk, hogy Mágyarország-nagy és boldog legyen.

Zúgó tapsok, éljenzések hangzottak él á  
pompás beszéd után. Majd Haller István főtitkár 
felolvasta a pápa következő levelét, melyet á  
közönség állva hallgatott bégig;

T is z te le n d ő  te s tv é rü n k n e k , O tto k á r  s se -  
k e s fe l ié r v á r i 'p ü s p ö k n e k

. r~"~s S zé k e s fe h é rv á r .
Tesztelendő testvéri Üdvól és apostoli ál

dási! Kedves volt nekünk ama levél, melyet a 
magyar nép katholikus szövetségének elnökeivel 
együtt minap küldöttét. Nemcsak a  jenköll és 
készséges lelkidet nyilatkozik meg ugyanis ebben 

' kiválóan, mellyel' IP-igiíxUkg:högy°-az~dpöstoli’ 
Székhez Hűek és ragasskodót teszlek azon tanokat 
illetőleg, melyeket az újabb lé’velyek kárhoztató sár a 
a „Pascendi" encyklikában hirdettünk; hanem 
egyúttal azon szilárd elhatározásról is tanúságot 
tesztek! hogy erősen törekedni fogtok azon, hogy 
ás olynemü tévelyek ne terjedjenek: Örvendünk, 
hogy igy velünk egyel akarva, a kalbőtikus igazság 
cs igazságosság védelmére az ellenkező hullámok 
gátjául katholikus szövetségiek megalakul és kí
vánjuk, hogy ezen általunk óhajtott szövetséget az 
Isten szerencsésen gyarapítsa s az üdvös gyü
mölcsök állandó bőségével árassza el. Á  mely 
égi adományok megnyerésére és különös jóakara
tunk jeléül nektek, kik legkögelebb-elsö gyűlésiekre 
fogtok.összescregleni, atyai szeretettel adjuk apos
toli áldásunkat.

Kelt Rómában, Szent Péternél, 190S. január 
9-én, Pápaságunk ötödik évében.

. X . P itts  p a p a .
A papa levelének felolvasása által'keltett 

lelkesedés csak fokozódott mikor dr. .Prohászka 
Ottokár székesfehérvári püspök kezdett szólam, 
ki szokott ékesszólásával a következő gondolat
menetet fejtette ki. Öntudatos szervezkedés ez 
mely a-lappangó. erőket felszabadítja a nemzeti 
munkára. Népmozgnlom ez, melyre szükség van, 
mert uj világ szakadt ránk, mely kirántja alólunk 
a régi alapokat, kirántja nemcsak a párnát fejünk 
alól, haftetn a csillagos eget is fejünk felül. (Igaz 1 
úgy v a n !) Meg akarják változtatni a régi eszmé
ket, uj Magyarországot akarnak, mely ne legyen 
keresztény. Evvel az áramlattal szemben a népre 
kell hivatkoznunk. Utal a német katolikus nép
szövetségre, az osztrák keresztény szociálistákrn. 
A népnek kell megmozdulni. 'Nálunk is történt 
már sok szervezkedés; Iátok kaszinókat, kávé
házakat, bankokat, látok katolikus köröket is, de 
ezek nem váltották be a hozzájok fűzött remé
nyeket. Társadalmi alapon mit sem lehetett tenni,

népszövetség. A gazdasági, 
megmozdult ; a' nép, de ezzel szemben a. vezető 
Magyarország még nem tetté meg kötelességét.

A nép nélkül nem lehet nagy- munkát^ 
(Helyeslés.) A népszövetségnek-bele KeJrnytinrm 
az emberi nyomorúság mélyébe és a gazdasági 
érdekek felkarolásával á népen segíteni. Nem 
speciális föladatai vártnak: Olyan: mint a villamos 
telep, mely világit, gépeket hajt, telefonál. (Nagy ; 
tetszés.) Nem lehet kizárólag erkölcsi erőkkel 
dolgozni, mert minden kultúrát a gazdasági kije- 
gecedés is hordoz, de.ha a modern gazdasági' 
éld leülve lesz igazi katolicizmussal, akkor a 
népszövetség érvényesülni fog. Alakítsuk meg a 
népszövetséget, nem egynéhányan, mert millió: 
apostol kell a világ á ta lak ító itó l Akció kell, á 
nélkül nincs élet. (Helyeslés.) A ítwékeny szere; : 
tettel utat törünk zászlónknak áz e'lénségek falanxa 
között is. Az lesz az igazi demokrácia, nem az 
irigy kedés, hanem a szeretetdemokráciája, mely-; 
nek X. Piüs pápa adott nevet: a keresztény 
demokrácia. Ezt kövesse a népszövetség s  akkor
a nép melléje áll vállvetve és zászlóját á n ép 1 
jólét fokára tűzheti. ■ :

A püspök lelkes beszédét követő tetszcszoj - 
elülésével Haller István főtitkár felolvasta á nép
szövetség védőinek üdvözlő iratait. A védnöki 
tisztet elfogadták: Vaszary Kolos hercegprímás,’ 
Várossy Gyula kalocsai érsek, gróf Széchényi- 
Miklós győri, gróf Mailáth G. Károly - erdélyi, 
Bende Imre nyitná, Fisehér Colbrie Ágost kassai, 
gróf-Zic-h^-Gyula pécápBoromissza Tibor szat
mári, Firczák Gyula munkácsi, István Vilmos 
szombathelyi püspökök, Fehér Ipoly pannonhalmi- 

"föápát; dr;- Takács'“Menyhért já‘szóvátí;^ürány‘ 
Gergely csornai prépostok, Vajda Ödön zirci' 
apát, gróf Zichy Nándor tárnokmester, gróf Zichy: 
Aladár miniszter, gróf Mailátír György, báró 
Kévay Ferenc, báró Geriiczy Félix, gróf Chotek 
Rudolf, Kétly Károly dr., Szabó Ferenc - főrendi 
tag. Felolvasták továbbá annak a közel három
száz katolikus és keresztény szocialista egyesü
letnek nevét, melyek Írásban vagy táviratilag 
üdvözölték a diszgyülést. Az üdvözletek felolva
sása nagy lelkesedést keltett.

Lélkes éljenzéssel fogadva nyitotta meg azu
tán Zboray Miklós záró beszédét melyből kiemel
jük a következőket A kagyló ha idegen test 
kerül beléje fájdalmában megszüli az igazgyün- 
gyöt. A magyar katholicizmust ért bántalmak is 
megszülték a maguk igaz gyöngyét a katholikus 
népszövetséget. Sokan vannak a kik nem helyé- 
selték, hogy ebbe a szervezetbe politikailag szé- 
repelt egyéniségek is bele vigyék a maguk tevé
kenységét. De hisz már egy éve működőit a ka; 
thoükus népszövetség és vájjon beszéltek-e róla 
huszadrész annyit, riiint a legutóbbi hét alatt mi
óta politikusok is részt vésznek működésében. 
Had támadjanak bennünket, így kel életre a ka
tholikus öntudat. Más vallásvezető emberek gyű
léseket tartarrtk és kimondják, hogy el kell venni 
az egyház vagyonát, a fővárosban faji és fele
kezeti jellegű frakciók előtt fejet hajt mindenki. 
Ne személyeskedjünk, nem a név itt a fontos, 
hanem az eszme jelenségekből ítéljük meg, hogy 
tömörülnünk kell. A néppel akarjuk keresztül 
vinni a munkánkat. Azért segítenünk kell a 
gyöngéket és erőtleneket. Szükségünk van, hogy 
egygyek legyünk a munkásnép felkarolásában, 
egymás megértésében. Mindanyian egyért, egy 
mindannyiért. A mi életünk mozgás és a hol 
mozgás van, feltámadás is van, ’

A diszgyülést a Pápai himnusz akkordjai 
zárták be. Majd lassan oszlani kezdett a tömeg, 
azonban a lelkesedés még az utcán is megnyil
vánult, mért a résztvevők nagy száma rendezett 
négyes sorokban járta zászlók alatt a főbb útvo
nalakat majd rendben szét oszlott. Az impozáns 
csendes tüntetés nagy föltünést keltett főváros 
szerte. : ... . " ' ' ' 1

Mai lapunk 4  oldal.
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- Közgyűlés a városnál.
A vihart jelző állomásokon az őrszemek 

(vulgo rakterek) komor felhők közeledtét jeleztek,,. 
■ ' melyeknek ,méhében ;,villámok cikkáznak. A bor

bélyműhelyekben már a dorlést is hallottak s a 
berétvák ."élesebben.csattogtak : vér folyik..(szeren
csésén be is vágták a páciensek állát.)

A bizottsági tagok sugtak-bugtak:
— "No majd meglátjátok. Ilyen világ nem 

volt még egyhamar 1 Jön .Csöppentzky a rettent- 
hetlen . . .1 Nézzétek, hogyan jön. Világhordós 
kebelében csaták dúlnak, mennydörgések dübö
rögnek,."Hogy a helyzet"komolyságát s a varos 
ügyeiért való aggódásét jelezze, be is rekedt
alaposan/ Milyen szép Jesz,, ha majd így Is tul-
kiabálja az - orkánt, az elnöki -csengő viharát.

Vermes. Mihály sárga szakája szintén vész
jóslóan hegyesédik.,, Ha, kell . szúr a szavával, 
ha kelL.fogáyal szétszedi ,a rez'onirozókat, de ma 
annyira harcias kedvében van/hogy akár a sza
káin hegy ével.,.,embert öl. — Meglátjátok, hogy 
fog ő dörögni! Holíy a háttérbe vonul, várja, 
mikor kell előrontania. Kováts István komolyan 
rendezkedik . . . Csak egy nincs még az ötös 
bizottságból: Saéra. Gyula, dr., a vezér, az öreg
ágyú, a ki ha , megszólal, minden csiripelés el
hangzik. Hol van ? Mit csinál ? Pártja riadtan néz . 
körül, mig végre hírül hozza valaki, hogy a vezér 
lakodalmon van. A jó Nagy Náci bácsi lakodal
mán, a höf örömükben simák és pezsgőt isznak 
az emberek. Ne vegyük neki rósz néven. Ezek 
már olyan kapcsok, a melyeket feltétlenül respek
tálni kell. De a nagy viharig ő is beér. Hiszen ő 
a legöregebb mennykő.

, A bizottsági tagok úgyszólván teljes szám
mal bejöttek. Szinte alig maradt levegő a szűk 
teremben. Mind kiszorították. Köztük nyájasan 
mosolygó, szerényen félénk és idegenkedő embe
rek is vonulnak föl. Ezek az újak. Idejekorán 
érkezik valamennyi, hogy valahogyan más el ne 
foglalja a helyét. A széket kétszer is megpróbálja, 
vájjon megbirja-e őt is, meg a komoly igyekezetét 
is, a mellyel a város érdekeit istápolja. Hiszen 
úgy ígérte. Jön Jákó is, a hatalmas. Széles mű
vész-, vagy szocialista-, vagy művész-szocialista, 
műszocialista kalapjával mutatja, hogy nem keresi 
a mindennapit. Szép, cicás bundájával úgy néz 
ki mint egy kozáktábornok, de mosolygó, épen 
nem kellemetlen arca azt akarja velünk elhitetni, 
mintha nem is tudna a kancsukáról. Pedig de 
tudja az ostort pattogtatni. Különösen ha csak a 
vörös köriek hallgatják. Később megjelenik a nagy 
Frigyes is, a ki egyébként doktor és Lakatos. 
Imádkozni volt hivatalból, a bűnösökért, köztük 
persze Jákóért is, hogy térjen meg és javuljon 
meg. A patkóasztal két végén foglalnak helyet és 
kerülik egymás tekintetét. Vinkler Nándor szintén 
ott van s mosolyogja mindakettőt. —

Szóval a helyek elfoglalódnak.' Csönd 
lesz. A tárgyak egyik a másik után pereg le. 
Nagy Sándort,, a néhai, nagy örökhagyót lelkesen 
megéljenzik. De az .nem baj! A szó csak nagyon 
röviden hangzik mellette, pedig félmillióról van 
szó. Annyi vagyont még életünkben se láttunk. 
Az elnöklő polgármester azonban a jövőre tartja 
fenn gondolatainak elmondását, a mikor majd a 
már kezünk közt levő. pénzösszegekről is beszél
hetünk. Ünnepük Kováts Pali bácsit, a ki 1000 
koronával az aggintézetí, alapot gyarapította.

Aztán jött egy pompás zabhegyezés. Egy 
zabszemet akartak illetékesen elhelyezni. De aztán 
fiskálisok kezébe került a dolog s  azok addig 
hegyezték, mig nem maradt belőle semmi. Arról 
volt ugyanis szó, hogy a zárszámadások még a 
tisztujitás előtt elkészüljenek s  a közönség a 
város gazdálkodásáról a számadások révén érte
sülhessen. A számvevőség azt mondja, hogy az 
nem lehetséges. Ezt a zabszemet faragcsálták 
aztán vagy félóráig, a mikor kisült, hogy jobb 
lett volna cl se kezdeni, mert legalább meg
maradt volna — a zabszem. . . .

Vladimír mesternek, az orosz birkózónak 
feye  újból kísérlett. 300 koronát kifizetett a

les helyett neki a tanács — a saját zse- 
“rr?, * 3 többit kéri. Á bizottsági tagok újból és 
újból nekirohantak. a birkózás érdemleges tárgya-' 
JásánakésV^dimir meder ieszólásának. Könnyen 
beszéltek, hiszen Vladimír mester — Isten tudja 
hol gyomrozza a rendőrlegénységet. Lett volna 
■csak a közgyűlési teremben majd tiszteletteljé-

sebben válogatták volna meg a szavaikat. D e , 
most még azt is merték mondani, .hogy nem. er_ 
a mestersége semmit.- De már erre Pisky bácsi; 
bebizonyította, hogy igenis meg kell neki adni, 
a mi az övé, iné-;mondja a muszkaja, hogy 
smueig a magyar. H elyes! de azért a közgyűlés 
mégis könnyített alelkiismcretén és elfogadta 
Kováts István indítványát, a ki két hónap múlva 
kívánja ártárgyalást. - . . ■

Ezután m é g  csak egy nagyfontossagu ügy_. 
következett; Ánnak-,Ta bizottságnak a , jelentése, a;- 
mely a póthitel túllépés ügyében készült jelentést 
tenni. Hát biz ez nagy dolog volt. Arról volt a 
jelentésben szó, hogy a mulasztások, a” szabály
rendeletek figyelémbenemvevése. tény legm egtör
tént és pedig nem is egy esetben. Mindez pont- 
ról-ponlra igazolva van. A deliktum fegyelenu 
vétséget képez. S  a közgyűléstől függ, hogy váj
jon elrendeli-e a fegyelmit- megelőző vizsgálatot 
Havranek József'polgármester és Winkler Vilmos 
főmérnök ellen. De-hát egy kis_ hiba akadt a 
kréta körül. Széchényi Viktor gróf a közgyűlés; 
törvényszerinti elnöke beteg (hála Istennek! nem 
súlyosan) Helyettese a polgármester. Annak he
lyettesét még eddig nem választották meg. így  
tehát nem lévén más elnök mint a polgármester, 
a ki azonban nem elnökölhet egy olyan ügyben, 
a mely az ő hivatali dolgai fölött tárgyal —  te
hát a bizottság kénytelen volt takaródét fújni és 
jelenteni, hogy ilyen körülmények közt nem je
lenthet semmit. A polgármester viszont azon eről
ködött, hogy a jelentést a közgyűlés előtt a ta
nácsnak be kellett volna nyújtani (van is valami 
a dologban). Ezen vitatkoztak, ami közben a pol
gármester-elnök —  sajnos! — annyira kijött a fleg
mából, hogy a bizottság működését komédiának 
nevezte, a miért majd meg fogja őket tanítani. 
Hát ez baj l Mert vagy igaza van a bizottságnak, 
vagy nincs. Ha igaza van, akkor a polgármester 
mulasztása konstatálva vannak, ez pedig neki 
baj és nem a bizottságnak. Vagy nincs igazuk, 
akkor pedig nem komédiások, hanem tudatlanok. 
Egyébiránt mindebbe !a legközelebbi közgyűlés 
fog bele világítani. Addig pedig fő legyen a hig
gadtság. Itt nem személyekről', hanem a város 
ügyeiről ván szó, azokat pedig mindig egyedül a 
város szempontjából kelj tárgyalni.

Ez volt a legkényesebb tárgy s  itt is csak a 
dörgést hallottuk, azt is messziről s  azt se mindenki 
(ha a tüzesebbek is hallják, talán nagy baj lett 
volna) no meg egy-két' szárazménkü is lecsapott, 
de nem gyújtott. így a vihar elvonulván, az uj 
bizottsági tagok csalódottan, de kiizzadva keltek 
fel helyükről 46 órakor.

— Hát ez az egész ?
— Ezért folyt d nagy küzdelem a  szava

zók között? ' .............. ’
De lesz még Csicsón búcsú. Várjunk c sa k !
Részletes jelentésünk a következő: ~
Havranek József polgármester 3 órakor 

megnyitotta az ülést. A legközelebbi közgyűlés 
febr. 24-én lesz. •

' A Pósch-iigy.
Tóth Artúr v. b. tag interpetláciőt jelent be 

a Pósch-ügyben. Az ügy részletei ismeretesek. A 
közönség körében nagy a nyugtalanság s  mivel 
a tárgysorozatban nincs semmi jele az ügynek, 
kéri a polgármestert, jelezze, hogy mennyiben 
felelnek meg a kósza hírek a valóságnak s 
nincs-e ojyan mozzanat, " amely szerint a város 
érdekei veszélyeztetve volnának.

Havranek József polgármester elmondja a 
dolgot. A Székesfehérvári Friss Újság január 
I4-ki számában egy cikk jelent ineg, amely, sze
rint Pósch Emil magánzó jelzi, hogy a várost 5 
millió korona kártérítésért be fogja perelni, ameny- 
nyiben a város a katonai gyakprló-téren jelölt 
ki neki helyet a téglagyár .alapítására. A cikk 
azt is elmondta, hogy Pósch tárgyalt már a vá
rosi hatósággal, az ineg is alkudott vele és kár
pótlásról is tanácskoztak istb. Ennek a hifét elő
ször Bükéi b. tag 'mondottadéi'neki. Addig nem 
tudott róla semmit. A névezett újság információja 
teljesen téves., O az utóbbi időben egyátalán nem 
tárgyalt Póschál, nem is látta. Ha beszélt vala
kivel, akkor nem a hatóság embereivel beszéli. 
Epén ezért a helyzet óvatosságot parancsolt 
Póschal szemben. S /ezért ő legmesszebbmenő 
utananezest rendelte el. ;Simon Sándor rendöral- 
kapitányt Budapestre küldötte, aki részletes infor-
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-[nációkat szerzett Pósch egyéniségére vonatkozó-, « 
lag. Arról meggyőződtek, hogy . Poschnak nincs . 
vagyona; amelynek-alapján egy ilyen nagyarányú 
gyárat létesíthetne. ̂ -Szerződés nincs, telepengedély /- 
nincs. Pósch;; beadott " egy kérvényt, amelyet ő 
tárgyalandónak tart. Ha Póscht. akkor alkalmas

- nak ■ fogják . találni-,' - szóba* állanák vele. De min- ;- 
denről értesíteni-fogja a-közgyűlést. - ;
- ; Tóth Artúr s  vele a közgyűlés tudomásul 

vette a választ. - - :. -).
Egy hosszú vita.

• • Vermes Mihály dr. v. b. t. indítványt tér-
jesztett be, hogy a zárszámadást még)márciusban- 
a tisztujitás előtt tárgyalhassa a közgyűlés, hogy 
ebből magából ' tájékozást szerezhessen a tiszt- '

. viselők' működéséről. A szabályrendelet szerint 
ugyancsak a márciusi közgyűlésen kellene tár
gyalni, de leh et előbb is. Julit István főszámvevő 
szerint ez fizikailag lehetetlen, mert az összeállítás,1 
.a tanácsi- letárgyalás, a kinyomatás, a 15 napi 
nyilvántartás lehetetlen. Szabadj/ József dr. v. b . ) 
t. szintén fizikai lehetetlenségnek tartja az él.fcé-. 
szitást. Nem keres; rejtett célokat. Nem olyan) 
szerencsés, ; hogy a városi párt tagja lehetne. 
(Kölkiáltások: —  Elég baj! Lépjen b e !) <5 nem 

.bírálja a számadást. Ráday Lajos dr. : —  Nem  
ért hozzá. (Derültség.) Holly Géza d r .: —  Pár
tolja Vermes indítványát. Dieballa György v. b, 
t. szépnek tartja'Vermes indítványát," de az nem 
keresztülvihető; Csöppentzky Mihály dr. megdi
csérvén Szabady dr.hangszálait, Vermes indít
ványát pártolja.' Indítványozza, hogy rendkívüli 
közgyűlésen tárgyalják. (Felkiáltások: —  Nem  
lehet. Törvényellenes.) Vida István és Mohay 
Lajos a fizikai lehetetlenségről beszélnek. Far- 
kasdy D ezső-szintén„ Keri«es_Mihály_dc. fentartja 
indítványát, a melynek .nincsenek téknikai aka- 
dáiyai, sőt az ildomossághoz tartozik, hogy meg
valósuljon. Végre a közgyűlés 41 szóval 39  
ellenében elvetette Vermes iríditványát. '

A különböző szakosztályok kiegészíttettek.

A jótékonyság.
Kerekes Lajos dr. főjegyző bejelenti, hogy 

Nagy Sándor dr. föidbirtókos egy) nemes, négy- 
szivü ember vagyonának, a mely másfél millió’ 
koronát tesz ki, négy lizenötödét a városi árva
házra, tizenötödét pedig á  városi kórházra hagyo
mányozta, Berregi József v. b. t. kérdi, á 
polgármestert, hogy néni lehetne-e. az árvaházzal 
kapcsolatosan a vízivárosi templom kérdését is 
megoldani. Havranek József polgármester meg
nyugtatja Berregil, hogy neki gondja le sz  rá, 
hogy az árvaházzal kapcsolatosan á vízivárosi - 
templomot is egy "arravaló helyén megépítsék. 
Addig azonban, mig az örökség pénzügyi részeit 
le nem bonyolították, nem mehet be részletesebb 
tárgyalásba, .

— ; - Kerekés-ha\os-át. bejelenti, hogy—Kováts : 
Pál biztosítási főügynök 1000 koronát küldött a 
városi aggintézet céljaira, mely nemeslelkü adó- 
mányért hálás köszönetét és jegyzőkönyvi eíis- 
mérést indítványoz. (Lelkes éljenzés) \  '

A  fogyasztási adók.
A városi fogyasztási adóknak áz állam ré

szére szolgáltatandó összegét a jövő évre 150 
ezer koronában • állapították "meg. Csöppentzky 
Mihály dr.' indítványozza, hogy mivel ebbéri-" az 
ügyben Széchenyi Viktor gróf főispán; .Sáárá  
Gyula dr. országgy. képviselő és Havranek 'Jő-' r- 
zsef polgármester a miniszternél közben jártak a 
főispánnak és Saára Gyula drnak szavazzon a 
közgyűlés jegyzőkönyvi köszönetét. H avranek '‘ ■ 
József polgármester jelzi, hogy igenis;,fenn voltak 
a miniszternél és közbenjártak.-A közgyűlés él- , 
jenzéssel elfogadta Csöppentzky dr; indítványát. ,

A levéltár.
Kerekes Lajos dr. jelenti, hogy. a levéltárt 

Mönich Károly levéltárostól átvették. Ő uj rédszert 
kivan a levéltárbari életbeléptettetni, olyat, a milyen 
a bíróságnál is vari; Három évi restancia is van 
a levéltárban,- Ezt ’ csak segítség mellett leh et’ 
behozni. Sok d fölösleges lom, a melyet ki kell 
mustrálni. (Helyeslés.) , .

"  Apróbb ügyek.
. ; A szervezési szabályrendelet életbeléptetését 

május elsejére remélték, de . fizikailag lehetetlen - 
akkorra elkészülni .vele. A közgyűlés elrendeli, 
hogy a szabályrendeletet kinyomassák. ' ; - ..
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, ’A házi, pénztárnak 74000 kor. fiiggőköl- 
. csőn re., van szüksége, a melyet az egyes alapokból 

és részben __a pénzintézetektől kérnek.- kölcsön. 
(Helyeslés.)

"/ . Mivel a pénzintézetek a régi 4 }  helyett 4 i f o t  
fizettek, a város is többet fizet az egyes intéze- 
teltnek, a_ melyeknek tőkéjét kölcsönként igénybe 
vette.: (Helyesles.) - .

Az O. M. G. E.-nek évi 20, a: soproni vakok
■ intézetének 100 korona adományt küld a közgyűlés: 
■;■■■■ .Á hatodik vásárt- ádventben a miniszter .

engedélyezte. A szabályszerű: intézkedések : meg 
.. tétetnek .: . .

A belv. iskolai takarítónőnek .3-uj osztály ’ 
takarításáért a tanácsi javaslat indítványa alapján 
80 koronát: szavazott meg a közgyűlés. ;

■ Ekkermánn/.Edéné .szülr. Szelké Mária és 
társai télekeldárábolási kérvényét, hogy vásártéri 
telküket-négy 'apró telekre osszák," a közgyűlés 
elvetette. ■ ;;v . >  v ::.’ : 

1 . A  villámvilágitás' ellenőrzésére szükséges 
: mérő eszközöknek (eddig nagyrészt meg se vol
tak) 1000 korona értékben való beszerzését meg
szavazta a közgyűlés. ' V

A leányiskola’ iskolaszéki tagjainak az is
kolaszékből való kilépését a közgyüléstuűomá- 
sul vette. . . •; ". ’ .

A  helyi érdekű vasutak törzsrészvényeire 
fölvett :35.000 kor. . törlesztéses kölcsönnek az 
utadó-alap terhére való átvételét a közgyűlés újó
lag feliratilag-kéri. (Majd csak meghallgatják végre.)

Dzsiu-dzsicu.
Kerekes, Lajos dr. főjegyző jelenti, hogy 

Kraszulákov. Vládimir mester 800 kor. tanítási
■ költség kiutalványozását kéri a közgyűléstől. Vla- 
dimir mester teljesen a "maga szakáiéra járt el, A 
közgyűlés elutasító végzése után a saját szaka
Iára folytatta a tanítást. Kováls István v, b. tag 
ellenzi a megszavazást, .mert a közgyűlési hatá
r o z a t i  hónapon belül' nem változtatható meg. 
(Élénk helyeslés.) Palánszky Miklós dr. kéri az 
összeg kiutalványozását. Vladimír fényes sikert 
ért él és bizpnyárá-snaszságróhvédolhat bennün
ket, ha i nem szavazzuk még .S láger  Péter v. b'. t. 
ellené >án á  megszavazásnak.:: Aris Ferenc még, 
inkább, mert Vládimir .mester birkózni .tanított,, a 
mitől úgyis óvni ákárjuk az ifjúságot. (Derültség.) 
Pisky László .szerint Vládimir bizalmat helyezett 
belénk, ezt ném szabad ivjsszautasitani. Steiner 
Jákó dr. v. b. t. csodálja a polgármester-elhök 
türelmét, hogy enged egy tárgyat megbeszélni, a 
melyről első sorban azt kell eldönteni, hogy 
egyátalán tárgyalható-e. Ravranek József polgár
mester nem kér tanácsot Steiner drtól, ő tudja a 
kötelességét. A közgyűlés 46 szavazattal 42 ellen 
elfogadta Kováié István ' elutasító indítványát.

A  póthitel túllépés.
Csöppenizky Mihály, dr. be akarja jelenteni 

aá öt tagú kiküldött .bizottság jelentését, a melyet 
a  póthitel túllépése tárgyában szerkesztettek. De 
mivel; helyettes polgármester nincs, az ügy nem 
■táirgyalkató. Havranek József polgármester (izga
tottan) tessék megfelelni; az urak megbízták a 
jelentéstétellel, a mit Jbe . kellet volna mutatni a 
tanácsnak. -Holly Gézá;/.dr. v .b . t.szerint á  köz
gyűlés azzal bízta ’ meg a bizottságot, hogy jelen
tést tegyen. Ezt teheti .előszóval is egyenesen a 
közgyűlésnek;' a .-■■törvény, ezt: megengedi. Havra- 
nék - József ipolgármester: Térjünk napirendre.
^méd&t:vnemTt0ÖWtMsÍ4i^*j4no'lt''^l‘"az urak
a t  !-(Nagy zaj és-jzgatottságj. A közgyűlés a kö
vetkező:-közgyűlésre 'lialásztja.,az-ügy tárgyalását.

Ércbrucker.dózsef éS; Bélák István bányái
nak ügyét a közgyűlés jövőre halasztja. '

. Több törvénycikk és több jegyzőkönyv, be
jelentését a közgyűlés tudomásul vette s a köz
gyűlés fél 6 untkor véget ért.

U J 00  NS A 6 0 K.
A belvárosi Kath. Kör estélye.

’ Hanslick Ede, a zenekritikának nagymeste
rétől, a szellemes Írótól] ered,'uzf hiszem, az a 
mondás  ̂ „Unbedingtes Lob macht langweilig und 
géméin." Tagadhatatlan, hogy az eflenmondás, a 
kritika mindig érdekes, amolyan csípős fűszer fele,

mely különös . ízt ad- a. csemegének, olyan griegies 
disszonáns accord, m ely. kellemesen izgat; de 
ennek dacára sem cselekedhetünk meggyőződé
sünk ellen,: még ha az „únalniasság" bélyegét is 
sütnék; reánk, mert újból csak; a föltétlcnelisme-: 
rés .és dicséret tiszta": harmóniája csendül meg á ' 
kritikusnak húrjain, amidőn a belv. kath. kör leg- 
utobbi estel\ erői beszámolni készül. Legagifisabb 
társaskörünk, mely annyi szép; órát szeriéit már-; 
nekünk, mely; legeíső^sörbah . avatta a Szt. István' 
termet a szó szorosiértelmében ,.a „művészetek:
S :irodalom ptthonává;íhyasárnapí estélyével ismét 
egy uj ékkövét foglalt eddigi sikereinek gyöngy-
fuzéreue. : .  .............

' ; Voltak, kik távollétökkel. tündököltek, ám 
a:vesztesek csakis ők;voltak; a jelenlévők foko
zódó lelkes hangulata1 igazi szellemi élvezetről., 
tett tanúbizonyságot ; azok pedig, kik nem:voltak 
ott, jegyezzék még a,klasszikus költő szavait.;',;. 
„Mit megtagadtál a  pillanatnak,-,az örökkéválóság:' 
sem  adja meg neked." —  E kis elöljárói- élmél-'. 
kedés után kezdjük mindjárt az Euterpe patro- 
nátusa alatt álló művészettel. Örvendetes viszont
látásban volt részüuk. Már egvszer mint apró. 
gyermekleény gyönyörködtetett Domaniczky Te- 
rus gordonka játékával; s  most 2 év -múltán 
mint a felső bimbónak nyilasa, úgy ragadott el 
bennünket művészetének meglepő fejlődése, töké
letesedése. Hangszeréből, melyet bájos, nyugodt, 
eleganciával kezel s mellyel szinte mint egy meg
hitt jóbarattal társalog, olyan bűbájos melódiákat 
csal elő, hogy nem csupán üres s minden komoly 
alapot nélkülöző epitheton ornans, hanem az igaz 
meggyőződés megnyilatkozása az, ha a bájos 
„művésznődnek szép jövőt jósolunk. Tanárának,
—  Popper Dávid, .a gordonkaművészek királyá
nak — Polonaise de; Concert-jét elragadó verve- 
vel, tűzzel,, érdekes/ felfogással interpretálta. A 
hallgatóság nem is jött tudatára, mily . technikai 
nehézségek vannak, a  darabban felhalmozvff7"oly 
könnyűséggel győzte le azokat. A Schumann 
féle „Tráumerei“-ben lágyan czengő előadását ,s 
ugyancsak mesterének szellemes Gavotte-jában 
erőteljes tónusát és szép staccatóit bámultuk. A- 
lelkes taps a vihart még egy : kis ráadással hono
rálta. Reméljük;-nemsokára^ visszatér ismét a 
kedvés kis művésznő hozzánk. A Kath. Kör 
férfikara egy 4  szólamu „Finn bölcsődal" elő
adásával, mely az upsalai . egyetemi ifjak buda
pesti látogatása alkalmával ' énekkaruk egyik fő 
repértoire darabját képezte, aratott megérdemelt 
tapsokat, mig a női kar .négy szólamban a 
„Madarak búcsúját" s  Mendelssohn „Éliás" ora
tóriumából az „Angyalok kara" tercettjét oly 
kifogástalan intonációval, oly finom dinamikai 
árnyalatokkal adta elő a fáradságot nem kímélő, 
dr. Kneifel karnagy vezetése' alatt s  amellett oly 
poetikusan vonzó látványt is nyújtott, hogy a 
teljes illúzió felkeltésére ntég' csak a szerafszár- 
nyak hiányozlak.

É s „nunc venio ad fortissimum". Gerely 
József szerkesztőnek előadása a' kath. sajtó
egyesületről. Valóságos „réveit" volt a lángszavu 
felhívás. Kürtszó, melyre a békésen szendergő 
egyszerre kidörzsöli szeméből az álmot, „riadó", 
melynek szózatára zászló alá .siet a katona, an- 
tidotum, melytől' a nárkotizált szellemek öntu
datra ébrednek 1 Bevezetésül kitűnő dialektikával 
a sajtó jelentőségéről szólott) melyet egy évszá
zaddal ezelőtt, mikór még mondhatni bölcsűko- 
rát élte, I. Napóleon zsenialitásában már mint 
„nagyhatalmát" ‘emlegetett, '-j-r Mit'móndjurik oSÍ)? 
Ma már az a definíció „ nagyhatalom “ hóm elég) 
mert sokkal több annál, mert á . sajtó manapság 
a mindennapi kenyér, sőt maga az élét. Üdülő 
helyeken, vasúti kocsikban, a szürke hétköznap 
feladatai között, paloták, űri házak, kunyhók 
lakói, városban, falun egyaránt, mi mindannyian 
újságot olvasunk mindennap,, reggel, délben, esté. 
Úgyszólván azzaLébredünk,s álomra azzal hajt
juk le fejünket. ; - .
;■ Ketteler püspöknek híres mondásából „ha 
Pál apostol ma élne, úgy újságíró .lenne" .tovább 
így konkludálhatnánk, hogy. minden újságírónak 
Pál apostolnak kellene lenni 1 Es ehelyett mit lá
tunk ? Azt az szomorú tényt, hogy a 9 millió 
magyar kathoiikushak még: csak életképes, erő
teljes; sajtóorgánuma sincs, mely á  kath. közvé
leménynek hű kifejezője lenné, mint ahogy van ma
— bár későn —  Franciaországban, a protestáns 
Németországban (hol naponta 3-szor megjelenő

virágzó .kath. lapok vannak) és Ausztriában, hol _ 
a Fiús egyesület, bámulatos eredményes munkál
kodást fejt ki. ---- Ostorozva a., mostani -magyar- - 
sajip irányát, .tjielyet nem az erkölcs, hanem az 
üzleti szempontok határoznák meg, lelkes sza- 
/ vakkal: kéri . á közönséget, rázzak Te végre az in- • 
dolcncta, a gyilkps-közöny bilincseit, működjenek- - ■' - 
.n,'UŐannyian közre hogy a magyar kath sajtó 
.f|lyÍrágozh^ék._Neíféljenek:'hogy olyan ;kenet- - :  
tól/csGRÖgő-ÍpáppsjUIvasmanyokat kell majd be
venniük ;: Oh nem l. Modern szellem'— nem a ma- 
radiság de egyűttal a sajtónkbán most hélküla- 
zött hémra .észmériyek kultusza van a' káth.'sajtó 
zászlajára írva; Fel-tehát ( legyen Fehérvár az 
első város, hol a kath. sajtóegyesüjet fiókja meg- • 
alakul, hisz sziveink a kath; .yiiág 'szelleméná-- - 
sának befolyása1 által niár fogékonyakká váltak - 
a  nagy, netnés eszmék, befogadásra 1 • ..
; A . tüzes s végül^ ‘mindenkit magával ragadó// i
szózat .nem .tévesztetté ,eí..hátáiát. A.ijéíenydltak 

.nagy ré^zé,-/— ^;'katfi.f sajiáégyesüleibfe / belépvén, -v 
ezen kibontott zászjő.^áiá.) sorák’óiőtt, mely. h z  " • ed 
ellentétes világnézetek1'gigászi ;liarcábán: Isten :se-"- 
.gifségével mindenesetre, győzhi fóg 's^W f íri örbé .. 
ultimo 1“ . / ": 1 : jjh. •

—  A Kath. Köri teáestély.’ Az elséjén.tar-i' 
tándó Kath. Köri teaestély iránt városszerte nagy , 
érdeklődés mutatkozik. Bizonyára ki is; fogja'̂ ■■ elé-1 
giteni - a hozzája fűzött szép reményeket. Sokát: 
ígérő műsorát a következőkben adjuk:
1. Raff J. Caohucha-Caprioe. Zongorán olőndjaRosztvrger

Jníiskq. . • ' ‘
2. Greizittger—Lányi: Népdalok. Zongorokiscrettél énekli : -

Kctskés Ehk. ‘ ’
2. Kuruo-nőták. Tárogatón, cigánykisérettel elóadja: Ptuziai 

Sándor. ^
4 ~S7ojanovÍcs J. Serenade. Bariton*solo ős főrfinőgyes. ÉookJi: 

dr. Nagy Zsigntotul és a Katii. Kür férilkiira, dr, Kneífel
Furcnc vezetése mellet.  ̂ -■ fi- •

Megemlítjük, hogy a Kath. Kör második 
teaestélye nem niárc. l-én lesz, mint jeleztük, ' 
hanem márc. '2-án. ; 1 - ;

—  Ezüst mennyegző. Mindnyájunk-szivében
él, az egész város közönsége osztatlan tisztelettel 
környezi a jó Náczi bácsit, hivatalosan Nagy Ig
nác ügyvédet. Azért közös az öröm és jókíván
ság, a mely őt nejével, szül. Szendéűy Irmával 
való 25-dik évfordulója alkalmával körülveszi, A 
kedves ünnepet szentmise előzte meg, amelyet 
Csúcs István hittanár mondott. A család és nagy*, 
számú-rokonságuk diszlakomához ültek,'a melyén 
természetesen a jókivánátok végtelen áradata 
folyt. Mi is egész lelkűnkből hozzáfűzzük a 
magunkét. - ,

—  A  Vasutas Szövetség tegnapi'szabadelő
adását Rauscher Béla főfelügyelő' tartotta.-. A 'rend
kívül praktikus, tanulságos előadásban á gépek 
történetét s  á gépeknek az-emberiségre háramló 
hasznát fejtegette az ő megbecsülhetlen -tudásával,' .: 
sokoldalú képzettségével. Az előadás követíensé- 
gét fokozta, hogy az előadő- a fejlődés sorrend-• 
jében előállott géptípusokat';képekben-fe szemlél- 
hetövé tette.- - . • . ; í; ' ’ ' . ' -

—  Háziipar az iskolában: A' modern péda- ' 1 
•gógiá- égyik: követelményé, hogy a gyermekek az 
élet számára lehető sokat sajátítsanak el. Egyik

- érdekes részé ■ ennék a háziipar. Guííehberg Pál 
fővárosi iskl igazgató á múlt szombaton mutatta 
bé a városház nagytermében az'agyagipar, papír
ipar és faipar körében elsajátítható némely isme: 
reteket) Ebből junius havában a helybeli' és 
megyei tanítóság' számára körülbelül három hétén 
át kurzust nyit. Az elemi iskolai vizsgák é  vég
bői három héttel élőbb fognak végződni az eddi- 
giekhél, hogy a tantestület tágjai minél nagyobb’
számban vehessenek részt a ! kurzusban, '

— A Széke8fehérvári Takárókpénztár igaz
gatósága hétfőn tartott ülésében.megállapitotta.az 
1907: évi nVérleget és elhatározta. '.hogy: a f. évi 
február 15 ére égybehiváníló, közgyűlésnek azt 
fogja javasolni/hogy az alapsza.bályszerü illetmé- 
n y é k ’és jótékónycélu.adamányck levonása után 
az l907. évi szelvénynek/'egyenként :130 koro- 
naval leendő beváltására 130.000 k. forditfássék.

- A’í
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■ — • A városi párt/Vasárnap d. e, meg ala
kult 'végre áz uf part, a városi púit. Saára Gyum 

' dr/ elnöklete alatt a tűzoltó laktanya nagytermé
ben volt az- első értekezlet. Az alapszabályokat 
egyhangúlag elfogadták s megalakítottak "tiszti

: kart, a mely a következő: . , ,
- Elnökei: Saára Gyula dr. í'S hadav Lajos 
dr. jegyzői: Holly Géza dr; és Vermes Mihály dr.

’ A pártba eddig a következő bizottsági tagok 
léptek b e : ; -r ’ .

: ■ Antal Ignác, Antal Ferenc, dr. Árokay An
tal, Ascher Ferenc, Bauer Károly, dr. Borchert 
Jenő, Bilkei Ferenc, Boros Sándor, Berregi György, 
Berregi József, Csitáry G. Emil. dr. Czaparj 
László, dr. Csöppentzky Mihály, Czollner \  mce, 
Diebaila György, Deutsch Aladár, Dörömbüzi Jó
zsef, Fekete József, Fekete Géza, Flaskár Józseí, 
Gnnóczy Flóris, Héjj Imre, dr. Holly Géza, dr. 
Huszár Adolf, Kóldor Dávid, Kégl Miklós, dr. 
Keczán Livius, Keresztes Zsigmond, Knittelhoffer 
János, Kováts Ferenc, Kováts István, Kováts 
Károly, Kis Mihály, dr.' Kövessy István, Kmt- 
iclholTer Károly, Knittelhoffer János, dr. La
katos Frigyes, dr. Lauschmann Gyula, Lu
kács Lajos, dr. Löwy Károly, Lőrincze Elek, 
Mészáros József, Németh János, Nagy János 
peresztegi, Nagy Ignác, Nagy István csákberényi, 
dr. Pataki Ármin, Pető Miksa, Pisky László, 
Pollák Henrik, Pollák Ármin, id. Pápay Nándor, 
Paulusz István, dr. Palánszky Miklós, dr. Ráday 
Lajos, Rauscher Béla, Richter József, dr. Saára 
Gyula, Say Ferenc, dr. Steiner Jákó, Stéger 
Péter, Szalzgruber József, Szenzenstcin János, 
Tóth Aladár, Tóth Arthur, Töke András, dr. 
Vermes Mihály, Winkler Nándor, Zsigray Sándor.

—  A  Keresztény Kereskedelmi Alkalmazot
tak Köre szombaton este egy kedves, kedélyes 
tánevizsgávai fejezte be az idei tánctanfolyamot, 
melyet Harcsa Béla annyi lelkiismeretességgel, 
fáradhatatlan buzgalommal vezetett. A derék tánc
mesternek ügybuzgalmát a leányok részéről Len
csés Pannika, a fiatalemberek részéről Noliczer 
János keresetlen szavakkal méltatták s átnyúj
tották értékesnél értékesebb ajándékaikat. A tánc
vizsga különben, melyen szokatlan nagy számban 
jelentek meg, várakozáson felül sikerült.

—  Halálozás. Özv. Beruáth Ignácné ma 
délelőtt életének G2 évében hirtelen elhunyt. 
Temetése 30-án d. u. 3 órakor lesz a Széchenyi- 
utcai gyászházból.

—  A kereskedelmi alkalmazottak szombati 
estélye pompásan sikerült. Molnár Ferenc, az 
ismert iró humoros, kacagtató felolvasása sok
derültséget szerzett a hallgatóságban. Lűuy Ká- 
rolyné drné remek zongorajátéka, Lukács Sán- 
dorná művészi énekei viharos tetszést keltettek a 
nagyszámú közönség körében. A zsidó kereske
dőknek becsületére válik az a megbecsülés, a 
melyet alkalmazottaik iránt tanusitottalc. A zsidó 
rabbinustól és az előkelő zsidóságtól kezdve ott 
láttunk mindenkit. így aztán lehet ápolni az 
együttérzést s nem úgy mint a keresztényeknél, 
a kiknek mindez derogál.

—  Borzalmas halál. A saját vigyázatlansá
gának szomorú áldozata lett Gyűrök Ferenc 00 
éves, Seregélyeshez tartozó Selymes pusztai béres. 
Tegnapelőtt gabonát szállított a falu malmába 
négy ökrös szekéren. Útközben megunván a 
gyaloglást, fel akart lépni a szekérre. Azonban a 
fagyos hágcsón lába megcsúszott s ő a kerekek 
alá került. A megrakott szekér egész súlyával 
átgördült a szerencsétlen emberen. A kerekek 
mindkét combját és jobb karját zúzták össze. A 
szerencsetlen ember ott hevert az utszélen észmé- 
letlen állapotban, mígnem az arra menő Fekete 
György észrevette, ki teltette a szekérre s  haza 
szállította. Orvosért küldtek, ki azonnal beszálüt- 
tatta a Szent György kórházba. Útközben azonban 
kilehelte lelkét.

. . , Meghívó. .4 székesfehérvári felső- és 
vízivárosi olvasókör vigalmi bizottsága 1908. feb
ruár hó S-án szombaton, saját helyiségeiben, vá
sártér 23. sz. (Fekete József vendéglő) könyvtára 
javára farsangi táncestéit rendez, Beiépti-dij • 
szemelyjegy 1 kor. családjegy 2 kor. Kezdete 
este 8 órakor. •

“ Fatolvajok. A inuk vasárnap éjjelén- is
meretien tolvajok a L>V. állomáson levő Sterk 
fele fatelepet alaposan megvámolták. A felielen- 
tést nyomozás követte, mely azonban eddig nem 
vezetett eredményre. .

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1908. január ,28.

Szoptató anyák
gyönyörködve látják, micsoda erőt és élet 
irömet kölcsönöz nekik a , - "

Scott,é,e Emulsió.

Az Entiilsíó vAsar- 
l.Wu?AI a SC0TT- 
fúle mú'lízor véil- 
j i ’SVót -  a halaszt
— ‘ kúrjllb Hsye- 

lumlit; vetmf.

Amellett hogy Ízletes, előse
gíti az étvágyat és az emész
tést, továbbá erösitöleg hat 
az egészségre és az egész 
■szervezetre. De a mellett igén 
jótékony hatással van a szo
pós gyerekre is, rózsás szint 
ad neki, erősíti, tehát kettős a 
szerető szülők öröme.
Egy eredeti üveg ári l  K. 50 fillér.
Kapható minden' gyógytárban.

—  Egy csecsemő halála. Egy kis gyermek 
esett áldozatul tegnap a szülői könnyelműségnek. 
Szegényke alig élt három hónapot máris bor
zasztó sorsot ért: édes szülőanyja lett oktalan 
gyilkosa. Anyja Liszi Józsefné amint a kis gyer
mek szépen, csendesen aludt, megfojtotta. Persze 
nem készakarva, vigyázatlanságának következmé- 
nyeképen. Rémülve vette észre szegény asszony 
reggel a sors csapást, orvost hivatott, de minden 
későn volt. Még a törvényszék is számon fogja 
kérni tőle kis gyermeke életét.

—  Végzetes lövöldözés. Ruska Lajos hely
beli festősegéd Dinyésen 2ü-én az erdőben a 
madarak lövöldözésével mulatott. Azonban a 
mulatság árát drágán fizette meg. Egy szeren
csétlen pillanatban'elesett, a fegyver elsült s egy 
gyilkos golyó futott gyomrába, mely kétségesre 
tette életét. A szerencsétlen fiatalembert Fehér
várra szállították a (Szent György kórházba, hol 
dacára az orvosokí’tígybuzgaimának, életét meg
menteni nem sikerűit. Tegnap befejezte könnyelmű 
játék tragikumával' látott életét.

— Reményteljes csemete. Szekfií Fcrkó alig 
lf> éves fehérvári suhanc ma a vádlottak padjára 
került a kir. törvényszéken. A drága csemete már 
nem egyszer fenforgott a rendőri ügyforgalomban, 
most már a vádlottak padját is megismerte. Az 
ipsze, ha csak tehette, belekóstolt a más jószá
gába. Kocsis Ferencéktöl csizmát, süveg cukrot
s holmi ingóságukat kerített. Lics Istvánnak pedig j

a padlását bontotta fel, hogy hozzáférkőzhessék 
vágyai tárgyához. Még Tóth Lászlónét is beleke
verte a csávába, akinek egy hatosért-kezére ját
szott négy zsebkendőt. A draga : fiú 1 hónapi 
fogházat, Tóth . Lászlóné 10 korona --pénzbün
tetést kapott.

. —-. Hűtlen cseléd. Horváth Sándor ercsit '
kocsis ráéhulvén a gazdája tájt pipájára,* azt nieg- 
kaparintótta a maga részére. Török M ihály 'szol
gát ársát szintén megrövidítene egy 10 koronás 
arannyal. A törvényszék méltányolván' á tolvaj 
érdeméit 1 évi börtönre ítélte ő t . . . •

—  Tolvaj fiú. Említettük, hogy a Budái-uti 
Bodás-féle szatócs-üzletét 243 korona erejéig m é g - . 
lepték. A rendőrség nyomozása (csak most vezé-j: 
tett eredményre, kiderült, hogy a lopást Vlasics 
Péter D V. -munkás fia, ifj, Vlasics Péter követte 
el, aki ellen holmi lopási gyanukf mar régebben 
keringtek. A rossz lelkű fiü beismerte bűnét, 
azonban azzal igyekezett magát mentegetni, hogy  
a pénzt szüleinek adta át, akiknek tartozásuk 
kiegyenlítésére égetően saükség volt pénzre.; Á  ‘ 
fiú még alig 14 éves, bírói eljárás alá nem jöhet. 
Érette szülői'fognak számolni, . ■ ; '

SZIJYHAZ.
Vasárnap, jan. 20. d. ű.

Istenhegyi székelyleány. Zóna helyárak, de 
az előadás még a zónánál is alulibb volt. Szerep- 
nemtudás és rekedtség váltakozva tette élvezhe
tetlenné az előadást. E z a divatos betegség leg
újabban színpadunkon járványszerülég grasszál, 
a nngt közönség nem kis boszuságára. Kedves 
volt Kormos (Adorján) és Hidy á várleány (Lona 
és Szondiié) keltős szerepében. Báthory pedig a 
tatár khánnal (Murza) szerzett mulatságos perce
ket a színházat'zsúfolásig megtöltő hálás délutánt 
publikumnak. ' . :

- Vasárnap, jan. 20. este.
Gyimesi . vadvirág. Géczy ezen kedves 

tneséjü népszínművének előadása nem felelt meg 
a várakozásnak. Eltekintve a szerepnemtudás és 
az észlelhető rekedtség tüneteitől, az előadás ked
vetlen és nehézkes volt. Dicséretes buzgalommal 
játszotta meg Ráthonyi Stefi a címszerepet (Mária) 
cs Hidy (Magdolna) ennivaló csángó menyecske 
volt. Déri (Balánka Imre), Szatmári (lelkész) és  
Kovács (Rab Prezsmer) mint rendesen, jók vol
tak. Az előadást fél ház-nézte.

Varázskeringö. (Zóna.)
Hétfő, január 26.

A „Székesfehérvári Takarékpénztár11 1908. február hó 15-én délután 3 órakor 
az intézet helyiségében / A j

63>lk rendes évi közgyűlését
• itit'ijii, , ■ - ■ "  . - ■ •

íne!yre. a C- részvényesek azon figyelmezteléssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok”!
josit, mely a résztvevőre; ' 

mely -még le' nem.-■ járt- szelvé-1
14 ik §-a értelmében a közgyűlésen részvételre csak oly részvény jogosít, mely a résztvevőre .ti 
legalább négy héttel a közgyűlés napja előtt átíratott és a mely -még le' nem.(járt- szelve-. , 
nyeivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző napon a társaság pénztáránál letetetett, -i 

vagy melynek 23. §-a c) esetében bírói letétbe helyezése igazoltatik. . -v .*

Közgyűlési tárgysorozat: ,
■ 1. Az igazgatósig jelentésé 1907. üzleti évről. . ; L

2 . : A felügyelő-bizottság jelentése 1907. üzleti évről. . .
3. Határozat a számadások megvizsgálása, á mérleg . megállapítása és a nye

reség felosztása tárgyában. -
4. .Számadási felmentvény tárgyában határozat az igazgatóság és felügyelő:

bizottság részére az 1307. évi számadásra nézve. » A  ' • - A
5- Özv. Rupp Alajosáé kérvénye. . , ( . A . ■ .. -

-.- G. Megválasztása egy igazgatósági tagnak öt ;éyfé. : '; ' ' 'V
Székesfehérvár, 1-908. évi január 27-én. .

:iti
Az Igazgatóság. .: 0

Nyomjjitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,
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